
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO N. 81 DEL 05-05-2017
 
 

OGGETTO: D.D. N. 125 DEL 20.11.2015. D.D. N. 58 DEL 20.07.2016 – BANDO
ATTUATIVO DELLA SOTTOMISURA 4.1 DEL PSR-MOLISE 2014/2020.
IMPLEMENTAZIONE DOTAZIONE FINANZIARIA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO ECONOMIA DEL
TERRITORIO, ATTIVITA'

INTEGRATIVE,
INFRASTRUTTURE RURALI E

SERVIZI ALLE IMPRESE

NICOLA DI LISA
IL DIRETTORE

NICOLA DI LISA

  

 
Campobasso, 05-05-2017
 

 

1/4ATTO N. 81  DEL 05-05-2017



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IV
AUTORITA’ DI GESTIONE DEL P.S.R. 2014-2020 DELLA REGIONE MOLISE

Su proposta del Direttore del Servizio Economia del Territorio, Attività Integrative, Infrastrutture
Rurali e Servizi alle Imprese che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa,
anche ai fini del rispetto dell’articolo 56 (impegni di spesa) – commi 3 e 5, e dell’articolo 57
(liquidazione della spesa), del decreto legislativo n.118/2011;

VISTA:
-       la L.R. 4 maggio 2015 n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in
materia di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare,
l’articolo 44 che introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;

-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 72 in data 26.02.2016 avente ad oggetto “Atto di
organizzazione delle strutture dirigenziali apicali dell’apparato burocratico della Giunta Regionale
denominate “Dipartimenti” ai sensi dell’art. 44 della Legge Regionale 4 maggio 2015, n. 8 –
Provvedimenti”;

-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 409 in data 12 agosto 2016 avente ad oggetto:
“Deliberazione di Giunta Regionale n. 72 del 26 febbraio 2016 – Rimodulazione assetto
organizzativo - Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti della giunta regionale, ai sensi
dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo
2010, n. 10 e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

 
RICHIAMATA la determinazione del direttore dell'area seconda, le cui funzioni sono confluite nel IV
Dipartimento, n.125 del 20.11.2015, pubblicata sul BURM n. 38 del 23.11.2015, con la quale sono
stati approvati i bandi attuativi delle seguenti misure del PSR-Molise 2014/2020:

-         misura 4 – sottomisura 4.1 “sostegno a investimenti in aziende agricole”,

-         misura 4 – sottomisura 4.2 “investimenti a favore della
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli”,

-         misura 4 – sottomisura 4.3 “sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo
sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura”,

-         misura 6 – sottomisura 6.1 “aiuti all'avviamento di attività imprenditoriali per i giovani
agricoltori”;

RICHIAMATA la determinazione del direttore dell'area seconda, le cui funzioni sono confluite nel IV
Dipartimento, n. 58 del 20.07.2016, pubblicata sul BURM n.26 del 21.07.2016 con la quale, tra
l’altro, è stata aumentata la dotazione finanziaria del secondo step per le sottomisure 6.1 e 4.1 ed è
stata prevista una dotazione finanziaria di 5 mln di euro, specifica per progetti presentati da
agricoltori non primi insediati;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del IV Dipartimento n. 25 del 21 settembre 2016 con
la quale sono state definite le procedure operative per la ripresentazione e reiterazione, a valere sul
secondo step, delle domande di aiuto non finanziate con il primo step;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del IV Dipartimento n.35 del 29.09.2016, pubblicata
sul BURM n.37 del 30.09.2016 con la quale è stato prorogato al 7 ottobre 2016 il termine di
presentazione delle domande di sostegno per le sottomisure 6.1, 4.1 e 4.3;
PRECISATO, che la realizzazione degli interventi previsti dalla misura 4, sottomisura 4.1 contribuisce,
unitamente alla sottomisura 4.3, al raggiungimento del target intermedio di spesa al 31.12.2018 così come
stabilito dal Performance Framework del PSR 2014-2020 della Regione Molise per la Priorità 2 “Potenziare
in tutte le regioni la redditività delle aziende agricole e la competitività dell'agricoltura in tutte le sue forme e

2/4ATTO N. 81  DEL 05-05-2017



promuovere tecnologie innovative per le aziende agricole e la gestione sostenibile delle foreste” dello
Sviluppo Rurale fissato nel valore di euro 16.680.000,00;

PRECISATO, altresì, che al raggiungimento del target intermedio contribuiscono esclusivamente le
operazioni che, alla data del 31.12.2018, risulteranno concluse e che, pertanto, è necessario perseguire
ogni strategia utile per conseguire tale risultato;

TENUTO CONTO che, relativamente alla misura 4, sottomisura 4.1 potranno contribuire al
raggiungimento del target intermedio di spesa al 31.12.2018 parte dei progetti finanziati con il primo
step per l’importo di € 4.011.645,44 e, relativamente al secondo step, esclusivamente i progetti
presentati da agricoltori non primi insediati in quanto i progetti presentati da agricoltori primi insediati
si concluderanno ragionevolmente oltre il termine del 31.12.2018, avendo gli stessi a disposizione
un arco temporale di 36 mesi dalla data di concessione per l’ultimazione del piano di insediamento;

VISTA la dotazione finanziaria prevista per la misura 4, con riferimento alla dotazione finalizzata alla
focus area 2A, pari ad euro 35.000.000,00;

VERIFICATO che allo stato attuale, rispetto a quanto indicato al punto precedente, sono state
programmate risorse per:

·         euro 21.011.645,44 a valere sulla sottomisura 4.1, di cui: euro 4.011.645,44 riferiti a contributi
con decreti di concessione già emessi; euro 14.000.000,00 per i quali è stata completata la fase di
raccolta delle domande (con una richiesta di finanziamento pervenuta pari ed euro 62.000.000,00),
ed è in corso l’istruttoria; euro 3.000.000,00 per i quali è in corso la raccolta delle domande di
finanziamento;

·         euro 12.000.000,00 a valere sulla sottomisura 4.3, di cui: euro 6.000.000,00 riferiti a contributi
con decreti di concessione già emessi; euro 6.000.000,00 per i quali è in corso la raccolta delle
domande di finanziamento;

VISTO il cronogramma annuale dei bandi a valere sul PSR-Molise 2014-2020 – Annualità
2017/2018 di cui alla propria disposizione con protocollo N. 32318/2017 del 21 marzo 2017;

PRECISATO che in sede di concertazione con le principali organizzazioni di categoria, al fine di
poter determinare i presupposti per il raggiungimento del target intermedio di spesa, attraverso
operazioni concluse, al 31.12.2018 e attuare il cronoprogramma richiamato, è stato definito di
prevedere un overbooking sostenibile, che permetta di implementare la dotazione finanziaria della
misura 4, sottomisura 4.1 a favore dei progetti presentati da agricoltori non primi insediati di cui al
bando approvato con  determinazione del direttore dell'area seconda n.125 del 20.11.2015,
modificata con determinazione dell'area seconda n. 58 del 20.07.2016, e di procedere alla
pubblicazione di ulteriori bandi;  

TENUTO CONTO, altresì, che l’andamento e i risultati della precedente programmazione
2007/2013 inducono a quantificare nel 25% la percentuale di progetti che non vengono conclusi e
nel 10% l’ammontare delle economie generate;

RITENUTO, per le motivazioni innanzi riportate, di:
·         poter implementare la dotazione finanziaria del 2° step del bando attuativo della misura 4,
sottomisura 4.1 di cui alla determinazione del direttore dell'area seconda n. 125 del 20.11.2015,
modificata con determinazione del direttore dell'area seconda n. 58 del 20.07.2016, aumentando le
risorse destinate alla sottomisura 4.1 per i progetti presentati da agricoltori non primi insediati,
fattispecie che ha ragionevoli possibilità di contribuire, quasi integralmente, al raggiungimento delle
condizioni di operazioni concluse, richiesta dal target intermedio di spesa, da 5 mln di euro a 7 mln
di euro;

·         di rinviare a successivi atti la pubblicazione degli ulteriori bandi a valere sulla misura 4, in
attuazione del cronoprogramma di cui alla propria disposizione con protocollo N. 32318/2017 del
21 marzo 2017, con la relativa definizione della dotazione finanziaria;

DETERMINA
1.     le premesse costituiscono parte integrale e sostanziali del presente atto;

2.     di approvare l’implementazione della dotazione finanziaria del 2° step del bando attuativo della

3/4ATTO N. 81  DEL 05-05-2017



misura 4, sottomisura 4.1 di cui alla determinazione del direttore dell'area seconda n.125 del
20.11.2015, modificata con determinazione del direttore dell'area seconda n. 58 del 20.07.2016,
aumentando le risorse destinate alla sottomisura 4.1 per i progetti presentati da agricoltori non
primi insediati da 5 mln di euro a 7 mln di euro;

3.     di rinviare a successivi atti la pubblicazione degli ulteriori bandi a valere sulla misura 4, in
attuazione del cronoprogramma di cui alla propria disposizione con protocollo N. 32318/2017 del
21 marzo 2017, con la relativa definizione della dotazione finanziaria;

di dare atto che il presente atto assume efficacia al momento della sua pubblicazione ai sensi4.
del D.lgs n. 33/2013, art. 26, comma 1;

di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa di5.
cui alla Direttiva adottata con DGR n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad oggetto "Sistema dei
controlli interni della Regione Molise. Direttiva";

di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.lgs6.
n.33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”,
per quanto applicabile;

di demandare al Direttore del Servizio Economia del territorio, attività integrative, infrastrutture7.
rurali e servizi alle imprese, quale Responsabile delle Misure, gli adempimenti consequenziali
al presente provvedimento;

di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale, sul sito8.
istituzionale della regione Molise nell’area tematica Agricoltura e Foreste, PSR Molise 2014-
2020 e sul portale del PSR Molise 2014-2020 all’indirizzo psr.regione.molise.it.

IL DIRETTORE DEL IV DIPARTIMENTO
MASSIMO PILLARELLA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4ATTO N. 81  DEL 05-05-2017

redir.aspx?C=1b29c96a1d6c4b52bbc29a51a7a719f7&amp;URL=http%3a%2f%2fpsr.regione.molise.it

